

AMA - RIFIUTO E' RISORSA SCARL

Sede in Via Leone XIII 32 -90020 Castellana Sicula (PA)

Capitale Sociale Euro 10.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2018

Signori Soci, vi comunico che
l'esercizio chiuso al 31/12/2018 riporta un risultato positivo pari a Euro 24.726.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della gestione dei servizi di igiene ambientale operante nel territorio di pertinenza di tutti i comuni facenti parte dell'ARO "Alte Madonie".

In particolare mi prego di comunicare quanto segue:

Andamento della gestione

Il servizio di raccolta dei rifiuti è stato organizzato, sul territorio secondo le seguenti modalità:

- raccolta tramite sistema del cassonetto diffuso;
- raccolta secondo la modalità del porta a porta.

Dal mese di Aprile 2018 la raccolta differenziata ha interessato anche il materiale differenziato proveniente dalla frazione organica aumentando in maniera consistente la percentuale di RD e la diminuzione del materiale indifferenziato da portare in discarica..

Lo smaltimento dei rifiuti avviene presso la discarica di Balza di Cetta nel Comune di Castellana Sicula gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente- Gestione Commissariale.

Nella tabella seguente si riportano i quantitativi dei rifiuti prodotti nel 2018 e la percentuale di raccolta differenziata:

Quantitativi di rifiuti prodotti dall'Aro Alte Madonie	Anno 2017- Tonn. 01/04/2017 31/12/2017	Anno 2018 - Tonn.
<i>Totale Rifiuti provenienti dalla R.D.</i>	<i>1.843,00</i>	<i>4.779,69</i>
<i>Totale Rifiuti indifferenziati</i>	<i>8.352,87</i>	<i>8.424,28</i>
<i>Totale Rifiuti</i>	<i>10.195,87</i>	<i>13.203,97</i>
<i>Percentuale Raccolta Differenziata ATO PA6</i>	<i>18,07%</i>	<i>36,19%</i>

L'avvio della raccolta della frazione organica ancorché è iniziata solo ad Aprile 2018 ha portato ad un incremento di 20 punti percentuali di RD rispetto al 2017 come evidenziata nella tabella soprariportata.

In previsione di estendere a tutti i centri abitati dei comuni facenti parte dell'ARO il sistema di raccolta porta a porta è stato si è deciso mediante Avviso pubblico di assumere personale con

contratto a tempo determinato con la qualifica operatore ecologico livello J del CCNL Utilitalia. Sempre nell'ottica del miglioramento e dell'efficienza del servizio reso sono state avviate e concluse le procedure per l'acquisto di mezzi e attrezzature necessarie. Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi sostanzialmente positivo così come evidenziato dalla sintesi di bilancio:

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2018	31/12/2017
Ricavi	4.859.135	3.156.092
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	(161.510)	(463.139)
Reddito operativo (Ebit)	47.186	15.606
Utile (perdita) d'esercizio	24.726	3.459
Attività fisse	1.899.053	1.223.655
Patrimonio netto complessivo	34.900	13.458
Posizione finanziaria netta	(241.513)	(233.061)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi due esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2018	31/12/2017
valore della produzione	4.859.135	3.156.092
margine operativo lordo	(161.510)	(463.139)
Risultato prima delle imposte	31.885	6.238

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Ricavi netti	4.447.169	2.616.404	1.830.765
Costi esterni	1.052.159	651.926	400.233
Valore Aggiunto	3.395.010	1.964.478	1.430.532
Costo del lavoro	3.556.520	2.427.617	1.128.903
Margine Operativo Lordo	(161.510)	(463.139)	301.629
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	203.270	60.943	142.327
Risultato Operativo	(364.780)	(524.082)	159.302
Proventi non caratteristici	411.966	539.688	(127.722)
Proventi e oneri finanziari	(15.301)	(9.368)	(5.933)
Risultato Ordinario	31.885	6.238	25.647
Risultato prima delle imposte	31.885	6.238	25.647
Imposte sul reddito	7.159	2.779	4.380
Risultato netto	24.726	3.459	21.267

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi al bilancio dell'esercizio precedente.

	31/12/2018	31/12/2017
ROE netto	2,43	Non significativo
ROE lordo	3,13	Non significativo

L'esercizio chiuso al 31/12/2018, come già precedentemente anticipato nella sintesi di bilancio, ha registrato una performance aziendale positiva, evidenziata dai valori del ROE netto e lordo.

Si precisa che il confronto con l'esercizio precedente non è significativo in quanto la Società ha iniziato la propria attività nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2017, pertanto le grandezze economico-finanziarie dell'esercizio precedente non rappresentano l'attività operativa per lo stesso periodo temporale dell'ultimo esercizio.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	20.233	2.933	17.300
Immobilizzazioni materiali nette	1.878.820	1.220.722	658.098
Capitale immobilizzato	1.899.053	1.223.655	675.398
Rimanenze di magazzino	930	590	340
Crediti verso Clienti	1.009.381	923.146	86.235
Altri crediti	129.831	179.788	(49.957)
Ratei e risconti attivi	41.816	26.186	15.630
Attività d'esercizio a breve termine	1.181.958	1.129.710	52.248
Debiti verso fornitori	449.252	202.424	246.828
Acconti	178.633		178.633
Debiti tributari e previdenziali	444.060	289.207	154.853
Altri debiti	571.832	439.362	132.470
Ratei e risconti passivi	1.098.666	1.033.709	64.957
Passività d'esercizio a breve termine	2.742.443	1.964.702	777.741
Capitale d'esercizio netto	(1.560.485)	(834.992)	(725.493)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	62.155	142.144	(79.989)
Passività a medio lungo termine	62.155	142.144	(79.989)
Capitale investito	276.413	246.519	29.894
Patrimonio netto	(34.900)	(13.458)	(21.442)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(241.513)	(233.061)	(8.452)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(276.413)	(246.519)	(29.894)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge un leggero squilibrio tra attività e passività con la medesima scadenza. Tale fenomeno è impattato dal fatto che la società ha iniziato la propria attività nel corso del 2017 acquisendo il ramo d'azienda inclusivo dei relativi debiti.

La natura giuridica della Società e la tipologia della compagine sociale non lascia comunque intravedere problematiche future su un eventuale ricorso all'indebitamento finanziario di lungo periodo che permetterebbe sicuramente di riequilibrare la situazione patrimoniale.

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2018, era la seguente (in Euro):

	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
Depositi bancari	49.684	806	48.878
Denaro e altri valori in cassa	39	19	20
Disponibilità liquide	49.723	825	48.898
Attività finanziarie che non costituiscono immob.zioni			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)	291.236	233.886	57.350
Debiti finanziari a breve termine	291.236	233.886	57.350
Posizione finanziaria netta a breve termine	(241.513)	(233.061)	(8.452)
Posizione finanziaria netta	(241.513)	(233.061)	(8.452)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2018	31/12/2017
Liquidità primaria	0,57	Non significativo
Liquidità secondaria	0,57	Non significativo

Gli indici di liquidità primaria e secondaria catturano la capacità dell'azienda di far fronte alle passività a breve termine con le attività di pari scadenza.

L'indice di liquidità primaria non considera, tra le attività a breve, le rimanenze poiché si presume che abbiano un iter di liquidazione meno immediato.

Gli indici risentono della presenza di ratei e risconti tra le passività a breve termine scaturenti dal trattamento contabile dei contributi in conto impianti, pari a 1.098.666 Euro al 31/12/2018.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro unico.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro unico.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Autocarri	609.957
Attrezzature industriali e commerciali	252.456
Macchine Elettroniche d'Ufficio	5.719

Evoluzione prevedibile della gestione

Come previsto dai Piani Operativi dell'ARO Alte Madonie, il servizio di raccolta porta a porta dei rifiuti è stato esteso a tutte le utenze dei centri urbani. Al fine di avviare tale servizio, nel mese di Febbraio 2019 si è provveduto all'assunzione di n. 14 unità di personale a tempo determinato con la qualifica di operatore ecologico livello "J" del CCNL Utilitalia, secondo le modalità previste dall'Avviso pubblicato.

Inoltre, va sottolineato che nel mese di aprile 2019 era prevista la conclusione della fase di start up, per il raggiungimento dell'obiettivo del 45% di percentuale di raccolta differenziata. In realtà tale obiettivo è stato già raggiunto nel mese di febbraio 2019 così come evidenziato nella sotto indicata tabella.

Tabella dei quantitativi di rifiuti prodotti dall'Aro Alte Madonie	Anno 2018 - Tonn	Anno 2019 – Tonn Dati al 28 febbraio 2019
<i>Totale Rifiuti provenienti dalla R.D.</i>	<i>4.779,69</i>	<i>909,00</i>
<i>Totale Rifiuti indifferenziati</i>	<i>8.424,28</i>	<i>1.001,83</i>
<i>Totale Rifiuti</i>	<i>13.203,97</i>	<i>1.910,83</i>
<i>Percentuale Raccolta Differenziata ATO PA6</i>	<i>36,19%</i>	<i>47,59%</i>

La società ha pertanto già avviato la fase a regime mediante l'assunzione di 14 unità lavorative a tempo determinato e l'acquisto di nuovi mezzi ed attrezzature utili al raggiungimento dei livelli di raccolta differenziata stabiliti dalla normativa vigente.

Infine, durante il corrente anno è intenzione della società indire un concorso pubblico per l'assunzione a tempo indeterminato di operatori ecologici e ciò al fine di permettere alla stessa di poter operare con efficacia ed efficienza allo svolgimento dei compiti istituzionali societari nonché al raggiungimento degli obiettivi aziendali. E' evidente che per la società e per gli enti pubblici facenti parte della stessa, il raggiungimento di tali obiettivi costituirà un motivo di plauso anche e soprattutto per il concreto incremento di unità lavorative sul territorio madonita.

Vi ringrazio per la fiducia accordatami e Vi invito ad approvare il bilancio così come presentato.

L'Amministratore Unico
Carmelo Nasello